1

  会議録

会議の名称 社会教育委員の会議（12月定例会）

開催日時 平成23年12月16日（金曜日）14時00分から16時30分まで

開催場所 保谷庁舎 3階第2会議室

出席者

委員：濱崎議長、須永副議長、稲葉委員、内田委員、倉島委員、操野委

員、齋藤委員、白木委員、原委員、本領委員、矢野委員

（欠席：川﨑委員、山田委員）

事務局：礒崎社会教育課長、神田社会教育係長

議題

（1）西東京市における「放課後子供教室」のあり方について

（2）委員研修会について

（3）その他

配布資料

資料1 西東京市における「放課後子供教室」のあり方について（提

言）（案）

資料2 平成23年関東甲信越静社会教育研究大会報告

資料3 平成23年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会交流大会報告

・みんなの生涯学習 No.106号

・図書館だより 第43号

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

・平成23年11月会議録2か所訂正後、承認する。

（1）西東京市における「放課後子供教室」のあり方について

○議長：

11月21日（水曜日）と12月6日（火曜日）に編集会議を開催し、別紙資料1「西東京

市における「放課後子供教室」のあり方について（提言）（案）」のとおり提言をま

とめた。今回の会議で成案としたいので、案文についてご意見をいただきたい。

・主な意見

○委員：

4ページの2であげられている「コーディネーター」について、役割やどういう人が

いいのかなど、具体的に書かなくてよいのか。

○委員：

学校施設開放運営協議会の方たちの負担軽減のためにもコーディネーターが必要だ

ということだろう。

2

○委員：

放課後子供教室の事業を引っ張っていってくれる人というイメージだと思う。事業

を推進するためには、そういったコーディネーターの機能が必要になる。

○委員：

行政の方で、コーディネーターを育てたり、人材を探して配置してもらうというこ

ともあるだろう。

○委員：

コーディネーターのイメージを固定しなくても良いと思う。事業を進めていく中で

また、どんな人がよいかを考えていけると思う。

○委員：

東京都の放課後子供教室の実施要綱をみると、コーディネーターは総合調整役のイ

メージである。西東京市の場合、今後どう取り組んでいくかでコーディネーターが担

う役割も変わってくる。今の段階では、コーディネーターが必要だということを提言

するだけでよいのではないか。

○委員：

今回の提言は、こういう取り組み方で放課後子供教室を進めていけばよいのではな

いかという大きな方向を示す形でまとめてある。

○委員：

西東京市の放課後子供教室は、既存の組織を発展させて進めていくという取り組み

の方向性で良いと思う。

○委員：

5ページの5での学童クラブとの連携について、子ども中心の視点を大切にして進め

てほしいという指摘はとても良いと思う。

○議長：

ほかに内容については何かありますか。なければ成案として決定してよろしいでし

ょうか。最終調整については、正副議長に一任ということでよろしいでしょうか。

○全委員：

了承した。

○議長：

提言が整い次第、正副議長から教育長職務代理者へ提言を提出します。

（2）研修会について

○議長：

今後の委員活動のために、近々で研修会を開催したい。テーマ、内容、講師の希望

3

はありますか。

○委員：

社会教育の役割について話を聞きたい。

○委員：

公民館も含め全体として西東京市の課題について話を聞きたい。

○委員：

今後の委員の活動として、現状を把握して進めていきたいと思う。

○事務局：

社会教育法の条文をみていくことで、社会教育や、社会教育委員、公民館、社会教

育関係団体などについての理解を深めることができると思う。まず、社会教育法につ

いての研修により、社会教育についての基本的な理解や社会教育行政について把握

し、その後、必要に応じて公民館活動の実態や西東京市の現状や課題について学習を

深めるという方向でどうだろうか。

○全委員：

了承した。

○議長：

内容は、社会教育法についてということで、講師は、ぜひ白木先生にお願いしたい

と思うが、どうだろうか。

○全委員：

異議なし。

・決定

日時：1月20日（金曜日）午後2時30分～4時30分（研修会終了後定例会開催予定）

講師：白木賢信先生（東京家政大学准教授）

内容：社会教育法について

資料：『改訂社会教育法解説』

（3）その他

1 関東甲信越静社会教育研究大会（11月18日）の報告

・日時：11月18日（金曜日）午後1時20分～4時

・場所：茨城県つくば市 ノバホール

・参加：濱崎、内田、川﨑、倉島、原、矢野の各委員（敬称略）

※矢野委員より、資料2「平成23年関東甲信越静社会教育研究大会報告」に沿って報

告後、参加委員より感想。

2 社連協交流大会（12月3日）の報告

4

・日時：12月3日（金曜日）午後1時45分～4時45分

・場所：多摩市立永山公民館

・参加：須永、齋藤、原、矢野の各委員（敬称略）

※原委員より、資料3「平成23年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会交流大会報

告」に沿って報告後、参加委員より感想。

3 次回会議

・平成24年1月20日（金曜日）

研修会：午後2時30分から4時30分

 定例会：午後4時30から

○議長：

以上で本日の社会教育委員の会議（12月定例会）は終了する。